
diário oficial Nº 34.948   123Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

Extrato da PORTARIA Nº006/2022-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento no art. 
129, inciso III, da Constituição da República, art. 26, inciso I, da Lei n° 
8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Complementar Estadual 57/06, art. 9° 
da Resolução n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, e 
conforme previsto no art. 127, da Constituição Federal, no artigo 1º, da Lei 
8.625/1993, no artigo 1º, IV e VIII, da Lei 7.347/1985, e nos artigos 1º, 
9º, 10, 11 e 17, da Lei 8.429/1992, e nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
publicada em 1º de abril de 2021 conhecida como nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000178-043/2022, que se encontra a disposição 
na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – 
Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA Nº 006/2022-MP/PJTS
Investigado: Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA
Assunto: Para acompanhar a transição das regras atinentes aos procedi-
mentos licitatórios, modificadas pela Lei nº 14.133/2021, no âmbito do 
Poder Executivo de Terra Santa/PA, a fim de fiscalizar a correta aplicação 
da norma no uso das verbas públicas.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 789552
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2022-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000110-111/2021
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Administrativo nº 
000110-111/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000096-111/2021-MP/3ªPJ/DC
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para o acompanhamento 
da atuação do Departamento de Vigilância Sanitária Municipal na apuração 
de irregularidades quanto à observância de boas práticas, por parte dos 
fornecedores, no acondicionamento de palmito em conserva comercializa-
do no município de Belém.

Protocolo: 789549
Extrato da PORTARIA Nº 006/2022-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal Nogueira, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo, através da PORTARIA Nº 
006/2022-MP/PJCP, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova 
Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA Nº 006/2022-MP/PJCP
Objeto: acompanhar a política pública de saúde no ano de 2022 no muni-
cípio de Concórdia do Pará.

Protocolo: 789572
Extrato da PORTARIA Nº 0072022-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal Nogueira, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo, através da PORTARIA Nº 
007/2022-MP/PJCP, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova 
Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA Nº 007/2022-MP/PJCP
Objeto: acompanhar a política pública de educação no ano de 2022 no 
município de Concórdia do Pará.

Protocolo: 789581
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 06 de 
abril de 2022
PORTARIA Nº 0165/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

113040/2022 ALCILEIA LEAL DE MACEDO 2021/2022 12 21/03 a 
01/04/2022

105496/2022 AMANDA DE NOVOA LIMA 2019/2020 14 14 a 
27/02/2022

107837/2022 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2021/2022 26 15/03 a 
09/04/2022

108452/2022 DANIELA MAYANA SILVA DE ARAUJO 2021/2022 30 01 a 
30/04/2022

102309/2022 FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 2021/2022 26 07/03 a 
01/04/2022

107507/2022 FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 2020/2021 19 09 a 
27/05/2022

105106/2022 GEORGE AMILTON GONCALVES DA 
SILVA 2020/2021 13 11 a 

23/02/2022

113891/2022 GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO 2021/2022 15 30/03 a 
13/04/2022

114302/2022 HELOISA HELENA LEAL VIDAL 2021/2022 23 04 a 
26/07/2022

105285/2022 JOSE GERALDO NASCIMENTO VELLOSO 
DA SILVA 2019/2020 15 10 a 

24/01/2022

110881/2022 LUCAS PORTINHO BUENO 2021/2022 30 07/03 a 
05/04/2022

104182/2022 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2020/2021 13 07 a 
19/03/2022

101269/2022 LUCIANA MEDEIROS BENTO 2020/2021 19 03 a 
21/03/2022

106888/2022 MARIA DA GLORIA FIGUEIRAS DOS 
SANTOS 2020/2021 30 01/02 a 

02/03/2022

112937/2022 NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 2021/2022 12 25/04 a 
06/05/2022

113015/2022 OZILEA SOUZA COSTA 2018/2019 06 21 a 
26/03/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 789544
Extrato da PORTARIA Nº 002/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Preparatório SIMP 003329-031/2021
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREI-
RA SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Preparatório 
SIMP nº 003329-031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Li-
berdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA Nº 002/2022-MP/9ºPJ/STM.
Investigado: Em apuração
Assunto: “apuração de suposto ato de improbidade administrativa por 
eventual irregularidade/ anulação de multas na Secretaria Municipal de 
Mobilidade e Trânsito.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 789522
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.006/2022-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000876-450/2021
OBJETO: Apurar situação de risco vivenciada pelas crianças K.E.M.C., K.
G.M.C. e N.M.M.T.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO - Promotora de Justiça

Protocolo: 789501
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.005/2022-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000830-450/2021
OBJETO: Apurar situação de risco vivenciada pela criança V.M.D.S.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO - Promotora de Justiça

Protocolo: 789498


